
Ročník 2017

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 78 Rozeslána dne 18. července 2017 Cena Kč 31,–

O B S A H :

215. Nař ízení vlády o stanovení výjimek z vízové povinnosti a z osvobození od vízové povinnosti



215

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 10. července 2017

o stanovení výjimek z vízové povinnosti a z osvobození od vízové povinnosti

Vláda nařizuje podle § 181 zákona č. 326/1999
Sb., o pobytu cizinců na území České republiky
a o změně některých zákonů, ve znění zákona
č. 428/2005 Sb.:

§ 1

Toto nařízení upravuje v návaznosti na přímo
použitelný předpis Evropské unie1) výjimky z vízové
povinnosti a výjimky z osvobození od vízové povin-
nosti.

§ 2

Držitelé platných diplomatických pasů ne-
podléhají vízové povinnosti pro pobyty na území
České republiky, jejichž celková délka nepřekročí
90 dnů během jakéhokoliv období 180 dnů,

a) pokud byl takový pas vydán zemí uvedenou
v příloze II k nařízení Rady (ES) č. 539/2001
ze dne 15. března 2001, kterým se stanoví
seznam třetích zemí, jejichž státní příslušníci
musí mít při překračování vnějších hranic ví-
zum, jakož i seznam třetích zemí, jejichž státní
příslušníci jsou od této povinnosti osvobozeni,
v platném znění, ačkoliv jeho držitel není stát-
ním příslušníkem této země, nebo

b) stanoví-li tak mezinárodní smlouva, která je
součástí právního řádu.

§ 3

(1) Držitelé platných cestovních dokladů Orga-
nizace spojených národů „Laissez-Passer“ vydáva-
ných podle Úmluvy o výsadách a imunitách Orga-
nizace spojených národů, která byla schválena Val-
ným shromážděním Organizace spojených národů
dne 13. února 1946, a podle Úmluvy o výsadách
a imunitách mezinárodních odborných organizací,

která byla schválena Valným shromážděním Organi-
zace spojených národů dne 21. listopadu 1947, ne-
podléhají vízové povinnosti pro pobyty na území
České republiky, jejichž celková délka nepřekročí
90 dnů během jakéhokoliv období 180 dnů. Držitelé
těchto cestovních dokladů, kteří jsou akreditováni
u zastupitelských úřadů Organizace spojených ná-
rodů vČeské republice, mohou přicestovat a pobývat
na území České republiky po dobu svého služebního
přidělení bez víz.

(2) Držitelé platných cestovních dokladů vydá-
vaných Svatým Stolcem nepodléhají vízové povin-
nosti pro pobyty na území České republiky, jejichž
celková délka nepřekročí 90 dnů během jakéhokoliv
období 180 dnů. Držitelé těchto cestovních dokladů
vydávaných Svatým Stolcem, kteří jsou členy diplo-
matické mise, mohou přicestovat a pobývat na území
České republiky po dobu svého služebního přidělení
bez víz; stejná pravidla platí pro rodinné příslušníky,
kteří žijí s takovými osobami ve společné domác-
nosti, pokud jsou rovněž držiteli cestovních dokladů
vydávaných Svatým Stolcem.

(3) Držitelé platných diplomatických pasů
Svrchovaného řádu Maltézských rytířů nepodléhají
vízové povinnosti pro pobyty na území České repu-
bliky, jejichž celková délka nepřekročí 90 dnů během
jakéhokoliv období 180 dnů. Držitelé platných
diplomatických pasů Svrchovaného řádu Maltéz-
ských rytířů, kteří jsou členy diplomatické mise, mo-
hou přicestovat a pobývat na území České republiky
po dobu svého služebního přidělení bez víz; stejná
pravidla platí pro rodinné příslušníky, kteří žijí s ta-
kovými osobami ve společné domácnosti, pokud
jsou rovněž držiteli platných diplomatických pasů
Svrchovaného řádu Maltézských rytířů.

(4) Držitelé platných diplomatických nebo

Sbírka zákonů č. 215 / 2017Strana 2322 Částka 78

1) Nařízení Rady (ES) č. 539/2001 ze dne 15. března 2001, kterým se stanoví seznam třetích zemí, jejichž státní pří-
slušníci musí mít při překračování vnějších hranic vízum, jakož i seznam třetích zemí, jejichž státní příslušníci jsou od
této povinnosti osvobozeni, v platném znění.



úředních pasů Japonska a Nového Zélandu, kteří
jsou členy diplomatické mise, mohou přicestovat
a pobývat na území České republiky po dobu svého
služebního přidělení bez víz; stejná pravidla platí pro
rodinné příslušníky, kteří žijí s takovými osobami ve
společné domácnosti, pokud jsou rovněž držiteli
platných diplomatických nebo úředních pasů těchto
zemí.

(5) Držitelé platných diplomatických pasů An-
dorského knížectví, Bosny a Hercegoviny, Makedo-
nie/FYROM, Republiky Srbsko a Republiky Černá
Hora, kteří jsou členy diplomatické mise, mohou
přicestovat a pobývat na území České republiky po
dobu svého služebního přidělení bez víz; stejná pra-
vidla platí pro rodinné příslušníky, kteří žijí s tako-
vými osobami ve společné domácnosti, pokud jsou
rovněž držiteli platných diplomatických pasů těchto
zemí.

§ 4

(1) Státní příslušníci zemí uvedených v přílo-
ze II k nařízení Rady (ES) č. 539/2001, v platném
znění, podléhají vízové povinnosti pro pobyty na
území České republiky, jejichž celková délka nepře-
kročí 90 dnů během jakéhokoliv období 180 dnů,
je-li účelem jejich pobytu výkon výdělečné činnosti.

(2) Pro účely osvobození od vízové povinnosti
se za výkon výdělečné činnosti nepovažuje činnost:

a) výkonného umělce, pedagogického pracovníka,
akademického pracovníka vysoké školy, vědec-
kého, výzkumného nebo vývojového pracov-
níka, který je účastníkem vědeckého setkání,
žáka nebo studenta do 26 let věku, sportovce
nebo osoby, která v České republice zajišťuje
dodávky zboží nebo služeb nebo toto zboží do-
dává nebo provádí montáž na základě obchodní
smlouvy, popřípadě provádí záruční a opravář-
ské práce; výkon této činnosti na území České
republiky nesmí zároveň přesáhnout 7 po sobě
jdoucích kalendářních dnů nebo celkem 30 dnů
v kalendářním roce,

b) člena záchranné jednotky, který poskytuje po-
moc na základě mezistátní dohody o vzájemné
pomoci při odstraňování následků havárií a ži-

velních pohrom, a v případech humanitární po-
moci,

c) zaměstnance v mezinárodní dopravě, pokud je
k výkonu práce na území České republiky vy-
slán svým zahraničním zaměstnavatelem,

d) osoby akreditované v oblasti sdělovacích pro-
středků,

e) vojenského nebo civilního personálu ozbroje-
ných sil vysílajícího státu2),

f) duchovního církve a náboženské společnosti re-
gistrované v České republice,

g) cizince, který je vyslán na území České repu-
bliky svým zahraničním zaměstnavatelem na
základě smlouvy s českou právnickou nebo fy-
zickou osobou, výlučně za účelem prohlubo-
vání dovedností a kvalifikace tohoto cizince
potřebných k výkonu jeho práce u tohoto za-
hraničního zaměstnavatele mimo území České
republiky, nebo

h) osoby cestující výhradně za účelem obchodního
jednání na území České republiky.

(3) Vízové povinnosti podle odstavce 1 nepod-
léhají držitelé platných diplomatických pasů, pokud
byl takový pas vydán zemí uvedenou v příloze II
k nařízení Rady (ES) č. 539/2001, v platném znění,
nebo stanoví-li tak mezinárodní smlouva, která je
součástí právního řádu.

(4) Ministerstvo zahraničních věcí zveřejňuje na
svých internetových stránkách přehled zemí uvede-
ných v příloze II k nařízení Rady (ES) č. 539/2001,
v platném znění, ve kterém je uveden den, od kte-
rého státní příslušníci dané země podléhají vízové
povinnosti podle odstavce 1.

§ 5

Zrušují se:

1. Nařízení vlády č. 272/2004 Sb., o jednostranném
zrušení vízové povinnosti ve vztahu k Austrálii,
Kanadě, Sultanátu Brunei a Spojeným státům
americkým.

2. Nařízení vlády č. 273/2004 Sb., o jednostranném
zrušení vízové povinnosti ve vztahu k Andorr-

Sbírka zákonů č. 215 / 2017Částka 78 Strana 2323

2) § 5 zákona č. 310/1999 Sb., o pobytu ozbrojených sil jiných států na území České republiky, ve znění pozdějších
předpisů.



skému knížectví, Bolívarovské republice Vene-
zuela, Brazilské federativní republice, Guatemal-
ské republice, Japonsku, Monackému knížectví,
Nikaragujské republice, Novému Zélandu,
Paraguayské republice, Salvadorské republice,
San Marinské republice, Svatému Stolci,
ke Svrchovanému řádu Maltézských rytířů,
ke Zvláštní administrativní oblasti Čínské lidové
republiky Hongkong, ke Zvláštní administrativní
oblasti Čínské lidové republiky Macao a pro drži-
tele cestovních dokladů Organizace spojených
národů „Laissez-Passer“.

3. Nařízení vlády č. 421/2006 Sb., o jednostranném
zrušení vízové povinnosti pro držitele diploma-
tických pasů Bosny a Hercegoviny a Makedo-
nie/FYROM.

4. Nařízení vlády č. 436/2006 Sb., o jednostranném
zrušení vízové povinnosti pro držitele diploma-
tických pasů Republiky Srbsko a Republiky
Černá Hora.

5. Nařízení vlády č. 156/2007 Sb., kterým se mění
nařízení vlády č. 273/2004 Sb., o jednostranném
zrušení vízové povinnosti ve vztahu k Andorr-
skému knížectví, Bolívarovské republice Vene-
zuela, Bolivijské republice, Brazilské federativní
republice, Guatemalské republice, Japonsku,
Monackému knížectví, Nikaragujské republice,
Novému Zélandu, Paraguayské republice, Salva-

dorské republice, San Marinské republice, Sva-
tému Stolci, ke Svrchovanému řádu Maltézských
rytířů, ke Zvláštní administrativní oblasti Čínské
lidové republiky Hongkong, ke Zvláštní adminis-
trativní oblasti Čínské lidové republiky Macao
a pro držitele cestovních dokladů Organizace
spojených národů „Laissez-Passer“.

6. Nařízení vlády č. 224/2009 Sb., o zavedení vízové
povinnosti pro držitele diplomatických a služeb-
ních pasů Kanady a o změně nařízení vlády
č. 272/2004 Sb., o jednostranném zrušení vízo-
vé povinnosti ve vztahu k Austrálii, Kanadě,
Sultanátu Brunei a Spojeným státům americkým.

7. Nařízení vlády č. 16/2014 Sb., kterým se mění
nařízení vlády č. 272/2004 Sb., o jednostran-
ném zrušení vízové povinnosti ve vztahu
k Austrálii, Kanadě, Sultanátu Brunei a Spojeným
státům americkým, ve znění nařízení vlády č. 224/
/2009 Sb., a kterým se ruší vízová povinnost
pro držitele diplomatických a služebních pasů
Kanady.

§ 6

Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem jeho vy-
hlášení.

Předseda vlády:

Mgr. Sobotka v. r.

Ministr zahraničních věcí:

PhDr. Zaorálek v. r.

Sbírka zákonů č. 215 / 2017Strana 2324 Částka 78



Sbírka zákonů 2017Částka 78 Strana 2325



Sbírka zákonů 2017Strana 2326 Částka 78



Sbírka zákonů 2017Částka 78 Strana 2327



Sbírka zákonů 2017

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – MORAVIAPRESS s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@moraviapress.cz. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od
předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na základě
počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2017 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: MORAVIAPRESS s. r. o., U Pó-
ny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky – knihkupci – 516 205 175,
e-mail – sbirky@moraviapress.cz, zelená linka – 800 100 314. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno: Ing. Jiří Hrazdil,
Vranovská 16, SEVT, a. s., Česká 14, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; České Budějovice: SEVT,
a. s., Česká 3, tel.: 387 319 045; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství –
Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Olomouc: Zdeněk Chumchal – Knihkupectví Tycho, Ostružnická 3;
Pardubice: ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a na-
kladatelství Aleš Čeněk, Řipská 23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4; Praha 6: PERIODIKA, Komornická 6; Praha 9: Abonentní
tiskový servis-Ing. Urban, Jablonecká 362, po –pá 7 – 12 hod., tel.: 286 888 382, e-mail: tiskovy.servis@top-dodavatel.cz, DOVOZ TISKU SUWECO
CZ, Klečákova 347; Praha 10: BMSS START, s. r. o., Vinohradská 190, MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Ústí nad Labem:
PNS Grosso s. r. o., Havířská 327, tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029, KARTOON, s. r. o., Klíšská 3392/37 – vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45; Žatec: Jindřich Procházka, Bezděkov 89 – Vazby Sbírek, tel.: 415 712 904.
Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou
vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé
v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do
15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. V písemném styku vždy uvádějte IČO (právnická osoba), rodné číslo (fyzická osoba).
Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 2328 Částka 78

8591449 078016

17

ISSN 1211-1244


